Istud autem præceptum eius est primum, vt his quadraginta diebus, iejunijs, orationibus, vigilijs operā commodemus. Iejunijs enim lasciuia corporis castigatur, orationibus deuotis saginatur ani-

ma in vigilijs diaboli insidijs depelluntur. Deinde cùm istis mandatorum obseruationibus fuerit hoc tempus impletum, tunc purgata & fatigata tot obseruationibus anima ad baptisimum veniens Spiritus sancti inundatione reficitur, & quicquid in ea diversarū exigitudinum ardor exsicauerat, coelestis gratiæ rore perfunditur. Tom. 3. Sermone 27. de quadragesima.

In deserto Saluator implet mandatum Dei, vt ibi Adam saluaret errantem, vbi fuerat de paradisi possessione projectus. Adam enim expulsus de paradiſo, inculti mundi deserta sustinuit. In deserto ergo primum homini salus refunditur, vbi non sunt epulæ, vbi defunt delitiae, vbi (quod est omniū malorū causa) deest & mulier. Potuerat enim Adam inter illas paradisi incōcussus stare delitias, si Eua ibidem cum diabolis illecebris non fuisset. Conueniens ergo est desertum saluti, vbi non est Eua quæ persuaderet, non est mulier quæ blanditur. Videtur em mihi, in paradiſo cum Adam diabolus dimicat, vbique insidiatur homini, vbique cōgreditur: sed vbi mulierem inuenit, vincit: vbi mulierem nō inuenit, vicitus abscedit. Formam igitur dedit nobis Deus in hoc facto, vt ieiuniorum tempore tamquam desertū habitantes abstineamus epulis, voluptate, muliere, nec coniugatur nobis Eua, ne nos à casta obseruatione illecebrosa persuasione subuertat. In deserto quodammodo videtur habitare qui quadragesimæ tempore ieiunus & castus est. Tom. 3. Sermone 37. de quasimœ tempore ie dragesima.

*Formam ieiunia dedit nobis Christus.*

*In deserto cum Christo vides ieiuniorum tempore qui quadragesimæ tempore ie dragesima ieiunus & castus est.*

### III. De mysterijs ieiunij Quadragesimalis.

**S**ed dicit aliquis, Quadragesimæ aliquoties accipimus rationem, & eam consecratam à Domino frequenter audiuiimus, sed cur eadem quadragesima quadragesimæ & duos dies habeat, audire gestimus.

\* Deuter. 8. Ieiunium quasimœ dragesimale respondet mæ-

\* Legimus in veteri testamento cùm sanctus Moses filios Israel de iugo Aegyptiæ captiuitatis erueret, vt in terram eos repromotionis induceret, quadragesima

Cap. IIII. De Ieiunio Quadragesimali. 359

draginta & duorum dierum eum ad memorata ter-  
ram mansionibus peruenisse, tantoque illum tem-  
porum numero potum esse promissis, quanto & nos fertur.  
promissis nobis à Salvatore perfaci gratulamur. Eo-  
dem, inquam, numero Moyses, per mansiones per-  
uenit ad requiem, quo & nos per Ieiunia propera-  
mus ad celum. Ieiunia enim nostra mansiones que-  
dam sunt, per quæ iter spiritualiter facientes, anime  
virtutibus ambulamus, & diurno profectu repromis-  
sa nobis terræ viciniores efficiemur, ita ut citius per-  
ueniat qui deuotius Ieiunari. Pedes enim quidam Pedes animæ  
animæ pernices sunt, fides atque Ieiunium, qui cito pernices sunt  
de humilibus ad altiora condescendunt, cito de terre fides atq; ieiuni-  
nis ad cœlestia gradiuntur. De his pedibus dicit Apo-  
stolus: \*Quām speciosi pedes euangelizantium bo-  
na. Hos pedes lauari præcepit Dominus. Sicut Apo-  
stolus ait de vidua: \*Si Sanctorum pedes lauit. Di-  
gni enim honore euangelizantiū pacem pedes sunt,  
qui spirituales ac nitidi doctrina super hominū cor-  
da gradiuntur. Quadraginta etiam & duorum dierum  
numero Israel populus peruenit ad fluēta Iordanis:  
Eodemque dierum circulo Christianus populus per-  
uenit ad fluēta baptismatis. Et sicut ait Propheta:  
\* Iordanis conuersus est reti orsum, illuc introcunte \*Psal. II. 3.  
Israélita in aquam fluminis vnda superfugit, hic de-  
scendente in fontem Christiano criminum pecca-  
ta diffugiunt. Et mirum in modū illic retrosum flu-  
uius conuersus in originē suam reuertitur, hic in po-  
sterum reuocatus homo in originis sua infantiam  
reparatur. Ibi fontem suum de quo egressa fuerat vna-  
da perquirit, hic hominem suum à quo exierat inno-  
centia recognoscit. Ibi exinanitur alueus fluentibus,  
hic euacuantur corda criminibus. Ibi, vt seruos Dei  
illic aqua cœnosa nō madidet, hic famulos Dei con-  
scientia teta nō poluat. Iordanis enim quidam est  
fons lauacri, per quem qui trāsicerit, relictis sordibus  
paradisum reprobationis ingreditur. In hoc ergo  
quadragenario & duali numero Israel populus relin-

quens Aegyptum rubri maris fluenta transcendent: & nos quoque in ipso numero relinquentes mundi Aegyptum gehennæ ardenti stagna transimus. Illos in fluctibus vnda sustentat, nos ignis flamma non vrit. Illis solidatur aqua, nobis refrigescit incendium. Et contra naturæ usum per æstū siccatur mare, per fontem baptismi gehenna mitescit. Tom.3. Sermone 23. de quadraginta.

Retinent adhuc sensus vestri Fratres, nos hoc superiore dominica prædicasse quod huius quadraginta.

**Quadragesima** **duæ mansiones** nostræ figuram illæ quadragesima & duæ mansiones habuerint, per quas populus Israel exiēs de Aegypti: tarū fī gypto, diurno profectu terram repromotionis intraguram habent uit, & quasi quibusdam salutis gradibus post iugum quadragesimæ seruitutis ascendit ad regnum. Figura inquam fuit in illis mansionibus ieuniorum nostrorum, non solum in quantitate numeri, sed etiam in observatione virtutum. Non enim tantum filii Israel in itinere deserti corporeis gressibus ambulauerunt, quantum in via

Domini religiosis actibus profecerunt. In via plane ambulauerunt Domini quæ illos potauit in fluctibus & pauit ē cœlo. Esurientibus enim in eremo manna non defuit, periclitantibus in mari terra non fugit. Ibi mare in semita sternitur, hic celum ad pavulum reseratur. Propter gratiam famulorum Dei Iordanis fluenta sua retinet, aquam suam myrra commutat. Illic retrosum conuersa, quæ sequebatur vnda precedit, hic in melius temperata quæ amarum stillabat vena dulcescit. Et mirum in modum fluuius cursum perdidit, fons saporem. Tom.3. Sermone 24. de quadragesima.

**Christus quadragesima die** venio: in hoc iam venit, & patitur: & ideo quadragesimus psalmus inscribitur, quia quadragesima diebus ieunauit Dominus Iesus, ut eo numero consummaret hominis qui perierat perfectionem. Sicut enim hois, qui perierat appetitiam interdicti fructus amiserat gratiam, ita per ieunium reparari eius virtutem oportuit:

erit: ut qui perierat in Adam, repararetur in Chri- *Qui in Adam  
sto. Tom. 4. statim in initio enarrationis psal. 40.  
periret, in Christo  
sto reparatur.*

## CAPVT QVINCTVM

### De Ciborum delectu.

1. Ciborum delectum ad refrenandam carnis lasciviam Ambrosij etate in vsu fuisse.

**M**odico itaque vino utere, ne infirmitatem <sup>\*1. Tim. 5.</sup> corporis augeas, non ut voluptatem excites. Incidunt enim pariter duo, vinum & ieiunia et para adolescentia. Infrenent etiam teneram etatem ie. simonia cibi iunia, & parsimonia cibi retinaculis quibusdam in- indomitas co domitas cohibeat cupiditates. *hibent volos  
ptates.*

*Et paulo post:*

Efcis quoque omnibus que dignant membris ca- Parce utendū lorem, parce utendum puto. Carnes enim etiā aqui efcis q̄ dignunt las volantes deponunt. In vobis quoque ales inter mēbris calore. rior illa de qua legimus: Renouabitur sicut aquila iuuentus tua, sublime tenens virgineo prope volatu superflua carnis nesciat appetentiam. *Tom. 1. lib. 3. de Virginibus.*

Quid igitur sibi isti volunt qui tentāt eos peruertere quos acquisiuit Apostolus, quos redemit Christus sanguine suo? Quid est quod asserunt baptizatos intendere non debere virtutum disciplinis, nihil illis obesse comedationes, nihil voluptatum affluentiam, insipientes esse eos qui ijs careant: virgines oportere nubere, filios facere, similiter & viduas iterare quod semel male virili admixtione expertae sint, etiam si se continere possint, errare eas quæ nolunt iterare copulā? Quid ergo? Placet ut hominem exuentes, & induamus pecudē: & expoliantes Christum, vestiamur aut superuestiamur amictus diabolū? Sed quum ipsi Doctores gentium ne honestatem *Philosophi nō  
putarunt hos  
ne statem cum* quidem